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ПРОГРАМА „ИНТЕГРАЦИЈА НА ЕКОЛОШКАТА ЕДУКАЦИЈА ВО МАКЕДОНСКИОТ ОБРАЗОВЕН СИСТЕМ“
ИНТЕГРИРАНО ПЛАНИРАЊЕ ВО НАСТАВАТА

					       Училиште  OOУ,,Јосип Броз Тито,,- Струга
Учебна година 2019/2020
(одделенска/предметна настава)

I ЕКО-СТАНДАРД:  ЗАШТЕДА НА ЕНЕРГИЈА
Полиса: Рационално користење на електричната и топлинската енергија во училишната зграда.
Цел: Намалување на потрошувачката на електрична и топлинската енергија за 10% во споредба со претходната година.
 II Тема:      Енергија
 Еколошка содржина: Извори на енергија и нивна искористеност/

	Точка на акција
	Предмет
	Содржина
	Одделение
	Време на реализација

	1.Замена на сите светилки со
Енергетско-штедливи светилки.
	Македонски јазик
	Разговор на тема: Извори на енергија и нивна искористеност и
влијанието на прозорците и вратите
за  затоплување на дмот.
	
I
	
Септември

	1.Замена на сите светилки со
Енергетско-штедливи светилки.
	Математика
	Тема 1Г: Работа со податоци и решавање проблеми.
Н.единица – Необични графикони.
	
VI
	


	1.Замена на сите светилки со
Енергетско-штедливи светилки.
	Хемија
	Н.единица – Истражување на согорувањето на горивата.
	IX
	Мај 

	1.Замена на сите светилки со
Енергетско-штедливи светилки.
	Хемија
	Н.тема – Метали и неметали
Н.содржина – Матерјали, нивни својства и примена.
	VIII
	Октомври 

	1.Замена на сите светилки со
Енергетско-штедливи светилки.
	Физика
	Н.содржина – Изработка примери за енергетска ефикасност на потрошувачите.
	VIII
	Јануари 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Ликовно образование
	Ликовно изразување – Сонцето е извор на светлина и топлина.
	
I
	
Октомври

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	
Општество
	
Простории во училиштето.
	
II
	
Ноември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	
Одделенски час
	
Игра
	
III
	
Септември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	
Македонски јазик
	
Обработка на приказната ,,Човекот учи додека е жив,,.
	
III
	
Декември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	
Македонски јазик
	
Обработка на бајката ,, Девојчето со кибритчињата,,. 
	
IV
	
Ноември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	
Природни науки
	
Електричната енергија во нашиот живот.
	
IV
	
Декември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	
Македонски јазик
	
Писмено изразување – Сонцето е извор на светлина и топлина.
	
V
	
Октомври 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Англиски јазик
	Unit 7 - Modern inventions – презентација на текст и вокабулар.
	VII
	Февруари, март

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Географија
	Тема 1
Н.содржина – Сонцето како наша најблиска ѕвезда.
	VI
	Септември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Математика
	Н.содржина – Дијаграми.
	IX
	Октомври 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Физика
	Н.содржина – Изработка дијаграм на ефект на стакленички гасови во вселената.
	VIII
	Мај 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Физика
	Н.тема – Обновлива енергија
Н.содржина – Видови на обновливи извори на енергија и нивни предности.
	IX
	Декември 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Физика
	Н.тема – Опасностите на звуците со висока енергија.
Н.содржина – Изработка на постери за опасностите од ззвуци со висока енергија.
	IX
	Мај 

	6.Редовно чистење на прозорците за максимално искористување на сончевата енергија.
	Природни ауки
	Н.тема- Грижа за животната средина
Н.содржина  - Штедење на енергија
	VI
	Февруари 




II ЕКО-СТАНДАРД:  ЗАШТЕДА НА ВОДА
Полиса: Рационално користење на водата во училишната зграда и двор.
Цел: Намалување на потрошувачката на вода за 10% во споредба со претходната година.
I Тема : Вода
Еколошка содржина: Значење на водата за живиот свет.

	Точка на акција
	Предмет
	Содржина
	Одделение
	Време на реализација

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	Математика
	Работа со податоци:Броење на исправни и неисправни чешми и средување на податоци употребливи и за замена.
	
 I
	
ноември

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	Одделенски час
	Разговор со вработените во училиштето на тема:Заштедата на вода зависи и од квалитетот и исправноста на чешмите.
	I
	декември

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	
Математика
	
Работа со податоци – Броење на исправни и неисправни чешми и средување во податоци употребливи и за замена.
	
V
	
Ноември 

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	
Одделенски час
	
Разговор со вработените во училиштето на тема: Заштедата на вода зависи и од квалитетот и исправноста  на чешмите.
	
V
	
Декември 

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	
Математика
	
Тема 2Г: Работа со податоци и решавање проблеми.
Н.единица – Задачи од веројатност.
	
VI
	

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	Руски јазик
	Н.единица – Моето семејство – обработка.
	
VI
	
Септември 

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	Математика
	Н.содржина – Прибирање податоци
Н.содржина – Столбест , линиски и секторски дијаграм.
	
IX
	
Март 

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	Природни науки
	Природни катастрофи.
	IV
	Септември 

	2.Замена и санирање на сите нефункционални чешми.
	Природни науки
	Различни состојби на водата.
	IV
	Ноември 

	5.Истакнување на упатства за рационално користење на водата.
	
Природни науки
	
Разговор на тема: Значење на водата за живиот свет.
Рационално користење на водата во училишната зграда и двор.
Организација на групите и изработка на план за работа на истите. Изработка на упатство за рационално користење на водата.
	
I
	
Февруари



Март 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Природни науки
	
Грижа за нашата животна средина.

Живите суштества и животната средина.
	
II
	
Септември 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Македонски јазик
	
Изработка на плакат.

Обработка на текстот ,,Езерска бајка,,
	
III
	
Септември 

Јуни 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Природни науки
	
Луѓето и животната средина.

Грижа за животната средина.
	
IV
	
Септември 

Септември 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Запознавање со религиите
	
Н.единица – Соработка и поврзаност наместо разединетост.
	
VI
	
Октомври 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Одделенски час
	
Организација на групите и изработка на план за работа на истите.

Изработка на упатство за рационално  користење на водата.
	
V
	
Септември 


Октомври 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Англиски јазик
	
Unit 7 – Take action -  презентација на текст и вокабулар.
	
VIII
	
Февруари, март

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	
Информатика
	
Вежби со програма за цртање – Еколошки средства за одржување на
хигиената.
	
VI
	
Април 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	Географија
	Тема 9
Н.содржина – Елементи на животната средина.
	
IX
	
Мај 

	5.Истакнување на упатства за
рационално користење на водата.
	Биологија
	Н.тема – Влијание на човекот врз животната средина.
Н.содржина – Прашања кои се однесуваат на животната средина во Македонија.
	IX
	Март 




III ЕКО-СТАНДАРД:  ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВА СРЕДИНА ВО УЧИЛИШТЕТО
Полиса: Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење.
Цел: Обезбедување на здрави услови за учење и работење во училиштето.
III Тема: Одржување на зградата и здрава животна средина во училиштето.
Еколошка содржина:Важност на хигиената во зградата.
VIII Тема: Здравје
Еколошка содржина: Влијанието на храната врз здравјето.

	Точка на акција
	Предмет
	Содржина
	Одделение
	Време на реализација

	5.Разубавување на ходниците ,канцелариите и училниците со цвеќиња.
	
Природни науки
	
Садење и грижа за цвеќињата.
	
I
	
Април 

	5.Разубавување на ходниците ,канцелариите и училниците со цвеќиња.
	
Општество
	
Уреди ја својата училница.
	
II
	
Март 

	5.Разубавување на ходниците ,канцелариите и училниците со цвеќиња.
	
Општество
	
Го разубавувам моето училиште – училница.
	
III
	
Октомври - ноември

	5.Разубавување на ходниците ,канцелариите и училниците со цвеќиња.
	
Македонски јазик
	
Обработка на текстот ,, Дрво за сите ,,
	
III
	
Април 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа
	
ОЖВ
	
Здрава храна.
	
III
	
Јануари 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа

	
Македонски јазик
	
Обработка на текстот
 ,,Валканата училница,,
	
IV
	
Февруари 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа

	
Македонски јазик
	
Драматизација на драмскиот текст ,, Овошна караница,,
	
IV
	
Ноември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа

	Македонски јазик
	Обработка на песната  ,,Еко песна,,
Говорна вежба – Како да ја одржуваме училницата чиста и уредна.
Обработка на текстот ,,Еко бомба,,.
	

V
	

Март
Април 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа

	Ликовно образование
	Пишување на плакати за одржување на здрава средина во училиштето.
	V
	
Октомври 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа

	Математика
	Претставување и презентирање на податоците од работата и следењето на групите.
	V
	
Мај 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа
	Англски јазик
	Unit 4 (Colours): Правење експеримент (Unfolding Flower Experiment)
	I
	Февруари, март

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа
	Англиски јазик
	Unit 6 – I don’t like science – It s booking-  презентација на текст и вокабулар.
	V
	

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа
	Хемија
	Н.единица – Спречување на  рѓосувањето.
	VIII
	Април 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа
	Природни науки
	Н.тема – Животен циклус на цветните растенија.
Н.содржина – Набљудување на различни видови на растенија.
	V
	Мај


	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиеа
	Математика
	Н.содржина – Прибирање податоци.
Н.содржина – Проценти.
	VIII
	Септември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња
	Математика
	Н.единица – Графичко претставување на податоци.
	VIII
	Октомври 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Математика
	Н.едиица – Графичко претставување, медијана, мод.
	VIII
	Април , мај 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Ликовно образование
	Сликање: ,,Скици, мотиви за
МУРАЛ,,
техника темпера, гваш акварел.
	IX
	Октомври 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Граѓанско образование
	Н.единица – Економско, социјални и културни права.
	VIII
	Ноември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Граѓанско образование
	Н.единица – Граѓански здруженија – Еколошки друштва.
	IX
	Ноември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Ликовно образование
	Сликање: ,, Дримот или Езерото,
- техника темпера
	VIII
	Март 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Македонски јазик
	Н.содржина – Обработка на текст
	VI
	Ноември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Ликовно образование
	Сликање – хармонија со ладни бои ,,Новогодишна  слика,,
	VI
	Декември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Физика
	Н.тема – Елементи
Н.содржина – Енергија за еден остров.
	IX
	Декември 

	5. Разубавување  на  ходниците,  канцелариите и училниците  со  цвеќиња

	Техничко образование
	Н.тема – Матерјали, градба, обликување.
Н.содржина – Естетско обликување на матерјалите.
	V
	Јануари 

	2.Чистење на ходниците, канцелариите ифискултурната сала
(соблекувални санитарни јазли и сл.)
со разни крпи.
	
Македонски јазик
	
Говорна вежба – Како да го одржиме чисто и уредно училиштето и како хигиената и храната влијаат врз здравјето.
	
I
	
Март 

	2.Чистење на ходниците, канцелариите ифискултурната сала
(соблекувални санитарни јазли и сл.)
со разни крпи.
	
ОЖВ
	
Организација на групи и чистење со разни крпи.
	
I
	
Март 

	2.Чистење на ходниците, канцелариите ифискултурната сала
(соблекувални санитарни јазли и сл.)
со разни крпи.
	
Проекти од информатика
	
Н.единица – Техники за работа со слика или фотографија во текстуален документ.
	
VII
	
Ноември 




IV ЕКО-СТАНДАРД:  УРЕДЕН И ЕКОЛОШКИ ДВОР
Полиса: Уреден и функционален двор кој е во согласност со потребите за заштита на животната средина.
Цел: Функционално уреден двор според сите еколошки параметри на начин на кој максимално ќе користи за потребите на сите кои престојуваат во училиштето.
IV Тема: Уреден двор
Еколошка содржина: Биодиверзитет во дворот, важност на дворот.
V Тема: Отпад
Еколошка содржина: Видови отпад
VII Тема: Транспорт
Еколошка содржина: Видови транспорт.
IX Тема: Одржлив развој
Еколошка содржина: Важност од зачувување на природните живеалишта.

	Точка на акција
	Предмет
	Содржина
	Одделение
	Време на реализација

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).

	
ОЖВ
	
Формирање на ЕКО групи за извршување на еколошки активности.
	
I
	
Мај 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Музичко образование
	
Пеење на песната ,,Еко песна,,.
	
I
	
Мај 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Ликовно образование
	
Сликање ,,Училишен двор,,
	
II
	
Март 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Ликовно образование
	
Сликање по доживеано.
	
III
	
Јануари 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Општество
	
Училишен двор.
	
III
	
Октомври 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Природни науки
	
Растенија.
	
III
	
Февруари 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Музичко образование
	
Обработка на песната  ,,Цвеќе шарено,,
	
IV
	
Мај 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Одделенски час
	
Тема : Јас – личен развој
Работилница – Моите одговорности.

Формирање на еко патроли и извршување на еко активности.
	
V
	
Ноември 



Март 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	 
СУА
	
Садење и грижа за цвеќињата.
	
V
	
Март  

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Музичко образование
	
Пеење на песната ,,Еко песна,,
	
V
	
Април 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Руски јазик
	
Н.единица – Мојот ден -обработка
	
IX

	
Мај 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Музичко образование
	
Тема бр.2 – Слушање музика
Н.содржина - ,,В лтава,,  од
Б. Сметана.
	
VII
	
Септември 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Македонски јазик
	
Н.содржина – Обработка на текст со примена на примери од секојдневниот живот. 
	
VI
VIII
	
Септември 
Октомври 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Ликовно образование
	
Сликање ,,Слободна композиција,, - имитација на мозаик.
	
VI
	
Октомври 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Ликовно образование
	
Цртање – форма ,, Спомен чешма-водарка,, - техника молив
	
VII
	
Септември 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Ликовно образование
	
Цртање – перспектива ,,Улица, дрворед, столбови,, - техника молив.
	
VII
	 
Јануари 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Ликовно образование
	
Цртање: ,, Мојата улица,,
-техника мек молив, јаглен.
	
VIII
	
Мај 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Физика
	
Н.тема – Звук
Н.содржина – Движење на воздушните честички.  
	
IX
	
Април 

	10. Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата).
	
Физичко образование
	
Н.тема - Излет
	
VII
	
Јуни 

	9. Редовно чистење на дворот.
	
Општество
	
Моите одговорности

Означување и поставување на посебни канти за селекција на отпадот.
	
I
	
Ноември


Март , април 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Француски јазик
	Тема 1:Une experience ecolo
Н.единица –Минато определено несвршено време.
Н.единица – Употреба на минато определено несвршено време.
	VIII
	
Септември 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Француски јазик
	Тема 5:Defense d entrer
Н.единица – Изразување обврска –забрана; Барање-давање совет-наредба/ инструкции.
(безличниот глагол: falloir /il faut
	VII
	
Февруари 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Природни науки
	Н.тема – Грижа за животната средина.
Н.содржина – Намали, употреби, рециклирај.
	VI

	Март 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Математика
	Н. содржина – Прибирање податоци.
Н.содржина – Определување просек.
	VIII
	Октомври 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Македонски јазик
	Драматизација на драмскиот текст ,, Пластеса, Хартеса и Платнеса,,
	IV
	Февруари 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Македонски јазик
	Писмена вежба на одредена тема.
	VIII
	Ноември ,декември 
Јануар, јуни 

	9. Редовно чистење на дворот.
	Македонски јазик
	Писмена вежба – Слободна тема.
	VIII
	Март

	9. Редовно чистење на дворот.
	Физичко образование
	Н.тема - Излет
	IX
	Јуни 

	9.Редовно чистење на дворот.
	Македонски јазик
	Писмена вежба на одредена тема.
	VII, IX
	Март 
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